
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / o g 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: aprobarea sărbătoririi „ZILEI DRAPELULUI NATIONAL" — 26 IUNIE 
2025, eveniment organizat de eătre MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE - 
GARNIZOANA SLATINA 

Avănd in vedere: 
- adresa nr. 21810 din 20.06.2025, emisă de către Instituţia Prefectului - Judeţul Olt, 

1,Inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr. 62302 d n 20.06.2025, prin care se 
comunică faptul că 1n data de 26 Iunie 2025, Intre orele 09 30-10,35, se vor desfăşura 
activităţile prilejuite de sărbătorirea„ ZILEI DRAPELULUI NAT1ONAL", eveniment ce va 
avea locIn municipiul Slatina, pe platoul din faţa sediului Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt. 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr9. '1 / 2. , dg2025, emis de Poliţia 

municipiului Slatina-Biroul Poliţia Rutierk Inregistrat la Primăria municipiului Slatina,sub 
nr.C3 .(C)  2 42 (‘• .(:) ,. 2025; 

- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizai•ea şi desfăşurarea adunărilor 
publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
OUG. nr.57/05.07.20 l9 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. in data de 26 iunie 2025 , intre orele 09,30-10,35 se aprobă desfăşurarea evenimentului 
prilejuit cu ocazia sărbatoririi „ZILEI DRAPELULUI NATIONAL", organizat de Ministerul 
Apărării Naţionale,Gamizoana Slatina, pe platoul din faţa sediului Instituţiei Prefectului - 
Judeţul - Olt, conforrn programului activităţilor anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Se aprobă oprirea circulaţiei In data 26 iunie 2025, 
Bulevardul A.I.Cuza (pe tronsonul dinspre Instituţia Prefectului - 
cu str. Basarabilor şi intersecţia cu str. Arcului. 

ntre orele 09,30-10,35, pe 
Judeţul Olt, Intre intersecţia 

Art.3. Organizatorii manifestării ce urmează să se desfă'şoare 1n data de 26 iunie 2025, Intre 

orele 09,30 — 10,35, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Poliţia Rutieră Slatina, 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, Serviciul Public Direcţia Locală, Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă, Direcţia Administrarea Străzilor şi 



Iluminatului Public, SC Loctrans SA Slatina, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde 
acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioafe. 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Garnizoana Slatina; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 

Poliţia Rutieră Slatina; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- SC Loctrans SA SLATINA; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 

PRIMAR, Contrasemnează, 

I Secretar general al iunicipiului Slatina, 
Mario-LucianUEUZZO Mihai Io IDITA 

PS-02/F 


